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Megemlékezés 
az aradi vértanúkról 

Negyvenegy év példájáról 

Október 8-An a Juhász Gyula Tanárképző Főiskola KlSZ-szerve-
•étének 44 16* csoportja autóbusszal kirándulást tett az 1848 49.es 
szabadságharc tragikus befejezésének egyik színhelyére, Aradra. A 
tizenhárom bős honvédtábornok emlékművénél ünnepi műsort tartot-
tak. A Himnusz elhangzása után Kiesei Edit ünnepi beszéde idézte az 
aradi vértanúk emlékét, majd Ady: Október 6. című versét hall-
hatták. 

A Szózat elhangzása után a főiskolások vörös és fehér szegffi-
csokrokat helyeztek az emlékműre, majd az ünnepi megemlékezés 
résztvevői 48-as dalokat énekeltek. 

A kirándulás alkalmával a csoport ismerkedő sétát tett a város-
ban. Aradról az Arany János szUletési-helyekent nevezetes Nagysza-
lontára mentek, hogy megismerkedjenek ezzel a várossal is. A főis-
kolások az utazás lehetőségét ap*a is felhasználták, hogy az autóbusz-
ban a 125. évvel ezelőtti Jelentős történelmi eseményeket kiselőadá-
sok formájában idézték fel. 

Október 7-én este a JATE KlSZ-kiubja volt a színhelye az 
aradi vértanúk kivégzésének 125. évfordulóját Ünneplő, megemlékező 
gyűlésnek. 

Az Ünnepségen megjelentek: a megyei- és városi pártbizottság 
képviseletében dr. Horváth Lászlóné, valamint egyetemünk állami-, 
párt-. KISZ- és szakszervezeti vezetői. 

Dr. Rácz János oktatási rektorhelyettes megnyitó szaval után.dr. 
Varga Lajos docens beszédében az 1849. október 6-i események tör-
ténelmi előzményeit, a kor forradalmi eseményeit vázolta fel és mél-
tatta a hős tábornokok máriíromságáoak példamutató hatásait az utó-
korra. A tizenhárom vértanú halálának emlékét a kapitalista urai-
kodé osztály hamis, demagóg twúlamokkal fertőzte meg. A ma embe-
re e saiiangoktól letisztítva, a társadalmi fejlődés, a forradalmak 
előrevivő szerepének tükrében értheti meg a hősök halálának Igazi 
Jelentőségét. ' • 

Ezután az Egyetemi Színpad előadása következett. Műsorukban 
a Petőfi Rock egyes részletelt, songjait mutatták be Vágl László gl-
tárkisérlete melleit, aki egyben a darab zenéjét szerezte és hangsze-
relte. A bemutatott részlet hangulatúban jól illeszkedett az ünnepi 
eseményekhez, azonkívül a jelenlevőknek maradandó élményt is 
nyújtott, ami Paál István művészeti vezető és a diákszlnészek mun-
káját dicséri. — Milassin — 

A takarékoskodásról 
1924. óta minden évben októ-

ber 31. a Világ takarékos ság Nap-
ja. Az emberek millióinak milli-
óiról, milliárdjairól készítenek 
számadást ezen a napon a világ 
minden táján a takarékpénztá-
rak. A tömegkommunikációs esz-
közök adathalmazokkal adnak 
tájékoztatást a takarékoskodás-
ról. S október 31-én ez az Infor-
mációáradat még azokat is ,gon-
dolkodásra készteti, akiknek a 
mindennapok anyagi ügyeinek 
bonyolítása közben máskor eszé-
be sem jut a takarékosság fo-
galma. E napon mindenkinek a 
figyelmét igyekeznek felhívni 

^ szerte a világon a takarékosság 
jelentőségére és hasznosságára 
— mint a takarékpénztárak 
számadásai jelzik, nem haszon-
talanul. 

Nálunk is évről évre azt mutat-
ják ezek a számadások, hogy a 

• takarékosság országos eredmé-
nyei egyre jobbak. Ennek Iga-
zolására néhány példnként kira-
gadott adat is elegendő. Orszá-
gunkban jelenleg négy millió 
800 ezer betétkönyv van forga-
lomban. Ez arról tanúskodik, 
hogy a magyar családok mind-
egyikének van takarékbetét-
könyve. A múlt év hasonló idő-
szakában a lakossági megtakarí-
tások összege megközelítette a 60 
milliárd forintot. Idén elérte a 
6H milliárdot. Ez a szám egye-
bek között azt mutatja, hogy a 
lakosság takarékossági kedve 
változatlanul évek óta emelkedő 
Irányzatú. Az egy főre jutó meg-
takarítás mintegy 6500 forint, 
1973. hasonló Időszakához képest 
majdnem 900 forinttal emelkedett. 
Csongrád megye lakosságának 
üsazbetétállománya 3 milliárd 
10 millió forint. Megyénkben az 
egy főre jutó átlagbetét lényege-
sen az országos átlag felett van, 
0844 forint. Az Országos Taka-
rékpénztár a megyében ez év 
első felében 1 milliárd' 965 mil-
lió forint hitelt adott. A takarék-
pénztár pénzügyi közreműködé-
sével 1974. első felében 1111 la-
káti építése fejeződött be Csong-
rád megyében. 

Ezeket az adatokat olvasva ön-
kénytelenül' is el kell gondol-
kodnunk, s számvetést készítet-
nünk a saját egyéni gazdálkodá-
sunkról, Mennyit gyarapodtunk 

Gruber László tanár úr, vagy 
ahogyan szívesen ezólíttatja ma-
gát: Laci bácBi azok közé az ok-
tatók közé tartozik, akiket jó-
formán minden hallgató Ismer a 
tudományegyetemen, sőt akikkel 
a hallgatók közül nagyon sokan 
közvetlen, baráti viszonyban 
vannak. Azt hiszem, ha megraj-
zolom Gruber tanár úr portré-
ját, egy mindenki által Ismert, 
elfogadott fcép kerekedik ki be-
lőle: a lelkes pedagógusé, a fá-
radhatatlan szervezőé, a kedé-
lyes, mindig derűs, optimista 
emberé. 

Hogy Laci bácsit kollégái, 
munkatársa^- és hallgatói közül 
oly sokan szeretik es egybehang-
zóan tudják megítélni embersé-
gét, karakterét, annak alapja 
egész biztosan az a harmónia, 
amelyet életének minden szférá-
jában igyekezétt megvalósítani, 
így vallott erről legutóbbi be-
szélgetésünkkor: 

— Mindenben keresem a har-
móniát, anélkül az élet üres. 
Sok jóbarátom van és a családi 
életemben is megtaláltam a ke-
resett harmóniát. Voltak tévedé-
seim, botlásaim; ezért megszur-
káltak. De az egészségemet és a 
kedélyemet megőriztem. 

Szeretem az émbereket, a hall-
gatókat. S mindig hittem a mű-
vészetek embert alakító erejében. 
Mint magyar szakos tanár egész 
pályám idején nagy gondot for-
dítottam az esztétikai nevelésre. 
Es mindig szerettem a szervező 
munkát. Ennek során sokakkal 
Üjérüítem emberközelbe, baráti 
viszonyba. Mindig az embert 
néztem, emberi kapcsolatokat 
kerestem. Tanáraim Indíttatása, 
Juhász Gyula és Babits Mihály 

nyomán én is vallom: hiszek az 
emberben. Munkatársaim, bár-
mibe fogtam, megértették mit 
akarok, mellém álltak. Azt mond-
tám: az embert művelni kell, de 
nagy türelmet kell tanúsítani a 
fejlődésével szemben. 

Sokat szenvedtem, de sosem 
vésztettem el a hitemet. Sokat 
köszönhetek a pártnak, a fizikai 
létemet is valósággal neki kö-
szönhetem. Mint kommunista vé-
gettem iriindlg a munkámat, 1945 
óta veszek részt a mozgalomban, 
1948 óta vagyok párttag, párt-
munkás. 

Gruber Lá6zló szülei egyszerű 
emberek voltak; vasúti tisztvi-
selő családjából származik, 40 
évig szolgálta a nevelés, az ok-
tatás a közművelődés ügyét — 
egyszerre mindig számos, térüle-
ten. A szesfedi főiskolán magyar-
történelem szakot végzett, majd 
Debrecenben elvégezte az egye-
temet. Három évig tanult Frank-
fur t am JVIajn-ban a zenaakadér-
mián. Tanított tanyaközponti 16-
kolában, kisvárosi- általános Is-' 
kólában, gimnáziumban, dolgo-
zott tanácsnál . a , művelődésügy 
területéri,' volt szakfelügyelő, 
pártiskolán tanított, a tanárkép- , 
ző főiskolán a . tanulmányi osz-. 
tály Vezetője, á J tudóiriányegyete-
men ' a rektori hivatal vezetője 
volt. 1067-ben került a JATE 
Neveléstudományi Tanszékére 
adjunktusként 

— A tanszéken a hallgatóknak 
a gyakorlati tevékenységre való 
nevelését, az életre való felké-
szülését segítettem, szolgáltam. 
A nyári nevelési gyakorlat, a 
pedagógiai gyakorlat, amelyek-
nek szervezője voltam, szorosan 
kapcsolódnak az elméleti okta-

híreiből 

yw 
egy éV a la t^ a rendelkezésünkre 
álló jövedelembői líogyari éltünk, 
hogyan gazdálkodtunk? S ha 
rájövünk mo6t arra, hogy nem a 
„tervelőirányzat" szerint alakult 
gazdálkodásunk, van lehetőség 
egy újabb tervezet készítésére. 
Teljesítésének legfőbb feltétele 
a takarékos, beosztó életmód, 
ami egyet Jelent az anyagi biz-
tonsággal . és a Jobb . életkörül-
ményekkel. Az egyéni és családi 
tervek valóraváftásához kitartó 
és rendszeres takarékosságra van 
szükség. Segítséget nyújt ehhez 
mindenkinek az Országos Taka-
rékpénztár, ami a legkülönbö-
zőbb betételhelyezési formákat 
kínálja. 

A VTN alkalmából e lap ha-
sábjain olvasóink figyelmét úgy 
gondoljuk az OTP számos szol-
gáltatása közül az ifjúsági taka-
rékbetétre kell felhívnunk. A 
14—30 év közötti fiatalok javára 
az életbeinduláshoz szükséges 
anyagi erőnek rendszeres taka-
rékossággal való összegyűjtését 
teszi lehetővé az Ifjúsági taka-
rékbetét. Ennek keretébon a be-
tételhelyező vállalja, hogy öt 
éven át havonta 100, 200, 300 
vagy 400 forintot rendszeresen, 
tartósbetétként befizet. Az öt-
éves időszak végén a kedvez-
ményezett az évi ötszázalékos 
kamaton felül további egy szá-
zalék prémiumban részesül és 
így havi 100 forint betét esetén 
az időszak végén — a kamattal 
és a prémiummal együtt — ösz-
szfsen 7000, havi 200 forintos 
betét esetén 14 000, havi 300 fo-
rintos betéttel 21 000 és havi 400 
forint betét esetén 28 ezer forint 
kerül kifizetésre. Ezen kívül a 
vállalt feltételek teljesítése ese-
tén, a kedvezményezett — 
amennyiben részére az OTP la-
kásépítés, illetve lakásvásárlás 
céljára hitelt nyújt — a havi 
betételhelyezések összege szerint 
7000, 14 000, 18 000 vagy 22 000 
forint összegű külön kölcsön 
Igénybevételére Is jogosult. 

Meggyőződésünk: érdemes el-
gondolkodni a Vllágtakarékosság 
Napján azon, hogy az egyetemi 
évek, hónapjainak megtakarított 
százasai a pályakezdés hónapjai-
ban mindenkinek dupláh kama-
toznak. 

KITÜNTETÉS 
- Az egészségügyi miniszter, 

több évtizedes egyetemi munkás-
ságuk elismerésekérit, Szeged vá-
ros felszabadulásának 30. évfor-> 
dulója alkalmával az Egéstség-
tígy Kiváló Upláv^jija, ki t totétój-

GyörgynfZ e?Ulűadúí, 
ttefné előadót"1 ós Tokajt 'Lajos 
vezető technikust. Miniszteri di-
cséretben részesült dr. Szekeres' 
Istvánné főelőadó, Széli Sándor' 
portás és Rózsi István tanszéki 
segédlaboráns. A kitüntetéseket 
október 10-én dr. Szontágh Fe-
renc rektor adta át. 

-»EMLÉKKIÁLLÍTÁS 
A Juliász Gyula Tanárképző 

Főiskola orosz nyelvi és Irodal-
mi tanszékén dokumentum em-
lékkiállítást rendeztek Szeged 
felszabadulásának 30. évforduló-
ja alkalmából. A dr. Tombácz 
Lászlóné által rendezett kiállí-
táson láthatók voltak azok a 
fényképek ls, amelyeket a sze-
gedi eseményekről a szovjet ha-
ditudósítók készítettek. 

SZOVJET VENDEGEK 
A KISZ Központi Bizottságá-

nak vendégeként hazánkban tar-
tózkodó Komszomol-küldöttség 
Szegeden tett. látogatása alkal-
mával fölkereste a József Attllá 
Tudományegyetem KISZ klub-
ját is, ahol dr. Vastagh Pál tit-
kárhelyettes Ismertette a vendé-
gekkel a JATE KlSZ-szervezeté-
nek tevékenységét. 

NEMZETKÖZI 
ELISMERÉS 

Dr. Guba Ferenc egyetemi ta-
nért, a SZOTE Biokémiai Inté-
zetének Igazgatóját az Európai 
Biokémiai Társaság által rende-
zett legutóbbi kongresszus ta-
nácsülésén a FEBS elnökének 
választották meg. Dr. Gábor 
Miklóst, a SZOTE Gyógyszerha-
tástan 1 Intézetének docensét a 
nemzetközi Polyphenol Társaság 
legutóbbi ülésén beválasztotta 
kibővített vezetőségébe. 
- <%. BRONZERMEK 

SIÖFOKROL 
Slófokop rendezték meg a te-

niszezők ez évi Országos Egyete-
mi- és Főiskolái Bajnokságát. 
Ezen Szegedről a következők 
vettek részt: Györgyfalvai Györ-
gyi, Horváth-Zsikó László, Kado-
csa Géza (JATE) Wolszky Anna-
mária (Főlsk.) és i f j Széli László 
(SZOTE), valamennyien a SZE-
OL versenyzői. A legeredménye-
sebben ifj . Széli László és Kado-
csa Géza szerepeltek, akik a csa-
patversenybon (egy-egy csapat 
két főből állt) és a férfi páros-
ban ls bronzérmet szereztek. 

DOKTORAVATAS 
• A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem Tanácsa dr. Berenesi 
György egyetemi tahár, oktatási 
rektorhelyettes elnöklétével ün-
nepélyes rertdkívüji tanácsülést 
tftftott Október 10-Ón dólfaep az 
atOlban, d r . h K r d v e a y 
György egyetemi tanár, a, SZO-

""TlS '.GyógysztSésztudományl Ka-
rának dékánja 9 gyógyszerészt 

. avatott gyógyszerészdoktorrá. 

OKTATÓINK 
KÜLFÖLDÖN 

Dr. Kovács István egyetemi ta-
nár, az MTA levelező tagja, az 
Állam- és Jogtudományi Kar 
dékánja és dr. Martonyi János 
egyetemi tanár részt vettek a 
Mexikóban tartott XVI. Nemzet-
közi Közigazgatástudományi 
Kongresszuson. 

A K LUBPROGRAMBÖL 
AJÁNLJUK 

JATE KISZ-klub: 
Október 24. 19 óra: A Szentesi 

Olákszínpad vendégjátéka 
Október 25. 20 óra: Gólyabál 
Október 26. 19 óra „Gyöprugi" 
Október 28. 21 óra: Vendé-

günk: Cseh. Tamás * 
Október 30. 20 óra: „Rejtel-

mek, ha zengenek. . ." Sebő Fe-
renc—Halmos Béla—Koitál Ger-
gely műsora 

SZOTE KISZ-klub: 
Október 23. 19 óra: Politikai 

vetélkedő 
Október 24. 20 órat Amatőr-

film Kör bemutatója 
Október 28. 19 óra: Gyógysze-

részkorl kulturális vetélkedő 
Október 29. 17,30 óra: Évfo-

lyamtársak a pódiumon III. Gyh. 
Október 29. 19,30 óra: A Co-

untry-zenekari bemutatója 
Október 30. 19,30 óra: Hem-

mert János festőművész előadása 
November 4. 20 óra: Folk-est. 

Fellép: a Rokka 
November 5. 20 óra: Lelkes 

István művészettörténeti előadá-
sa 

Tamási Aron klub: 
Október 24. 19 óra: „Fórum", 

ez első évfolyam vitaestje 
Október 26. 20 óra: Sorescu: 

Jónás. Előadja: Teszáry Gábor 
Október 28. 19 óra: Cseh Ta-

más koncertje 
Október 30. 20 óra: „Pepita" 

program 
• November 5. 19,30 óra: Ábel 
Lanza boliviai egyetemi hallgató 
dél-amerlkal népdalestje. 

táshoz. A professzor úr, a feol* 
légák nagyon sokat segítettek« 
mindig egyetértésben, harmóniá-
ban dolgoztunk. A fiatalok oko-
sak, tehetségesek, de nincs ta-
pasztalatuk. Nagyon 6ok hallga-
tónak segítettem. Minden nyá-
ron meglátogatom őket a nevelési 
gyakorlaton, hogy érezzék velük 
vagyok. Ezen a nyáron is szép 
számmal kaptam üdvözlő lapot 
tanítványaimtól. Egy pedagógus 
munkájának ez * legnagyobb 
elismerése. • 

Gruber tanár úr 1957-től dol-
gozik a Collegium Artium ered-
ményes működéséért, amely ma 
a művészetek és a tudomány 
népszerűsítésériek terjesztésének 
magas színvonalon működő fóru-
ma. 

Másik .Bzívügye a film, a f i lm-
Inűvészet ' megszerettetése, a 
filmkultúra terjesztése. A Film-
esztétikai Kör, a Filmbaráti Kör 
szervezője és ez utóbbinak elő-
adója is.. Harmadszor, de talán 
els'Őéorban a zene, a kónjsművé-
s^et áll hozzá legközelebb. 

Gruber László munkája a* 
évek BorSn sokszor kapott elis-
merést: ^kétszer kapott miniszteri 
dicséretet, kétezer kapta meg a 
Szocialista, kultúráért kitüntetést, 
a' 'Felsőoktatás Kiváló Dolgozója 
kitüntetést, a Magyar—Szovjet 
Barátság aranykoszorús emlék-
érmét le magáénak mondhatja. 

Negyvenegy évi szakadatlan 
munka után Laci bácsi nyug-
díjas lett. Szándékosan kerültem 
el a „nyugdíjba ment" kifeje-
zést, mert Gruber László Itt ma-
rad közöttünk, továbbra Is végzi 
azokat a feladatokat, amelyekét 
eddig ls szívesen vállalt ós lelke-
sen végzett. CSOKONAI 

U j k l u b | 
„A zene mindenkié" — mon-

dotta Kodály Zoltán. 
Ahhoz azonban, hogy valák! 

magáénak érezze a zenét és az 
életének nélkülözhetetlen elemé-
vé váljon, szükség van arra, 
hogy megtanulja élvezni a zenet. 
A zeneélvezetet is úgy kell elsa-
játítani, mint az ABC-t. A ro-
hanó .életmód azonban egyre job-
tten'Wï&oritja a dolgozó ehiber 
mindennapjaiból a zene élveze-

"tófc;«téit Örvendetes, bögyííaékak 
kívánságára és sok ember köz-
reműködésével megalakult a 
SZOTE-n a Komolyzenét Kedve-
lők Klubja. Október 2-án, szer-
dán este rendezték meg az első 
klubestet a SZOTE KlSZ-klub-
ban. Nagyszámú érdeklődő jött 
össze az esős Időjárás ellenére és 
hamarosan meleg, baráti hangu-
lat alakult ki. Ez jórészt Altor-
]ay András közvetlen stílusának 
volt köszönhető, aki — mint 
klubvezető — elmondta; a klub 
alakításával az volt a célja, hogy 
olyan emberek ls megszerethes-
sék a komolyzenét, akiknek ed-
dig erre nem volt módjuk. A 
műsort ls Ilyen szempontok sze-
rint Igyekezett összeállítani: a 
zeneirodalom nagyjainak talán 
mindenki által lsmart műveiből 
válogatott. A művek- elhangzása 
előtt rövid ismertetőket hallhat-
tunk a zeneszerző életének főbb 
állomásairól, valamint a művek-
ről.-

Elsőnek Beethoven V. (C-moll) 
szimfóniáját hallgattuk meg. Be-
vezetőt Facskó Andrea IV. éves 
hallgató mondott, lelkesült han-
gon beszélt a nagy klasszikus ze-
neszerző életéről és élményszerű-
en ismertette a Sors szimfóni-
ával kapcsolatos legfontosabb 
tudnivalókat. A mű meghallga-
tása után Tímár Erzsébet beszéli 
Liszt Les préludés című szimfo-
nikus költeményéről, majd közö-
sen élvezhettük a felhangzó gyö-
nyörű művet. Befejezésül XX. 
századi modern amerikai zenét 
hallgattunk: Gerswin Kék rap-
szódiáját. Kondorosi Györgyi 
szólt a művész életéről, munká-
járól és a mű világsikeréről. 

Valamennyi zenekedvelő szá-
mára kellemes időtöltést, az ön-
művelés hasznos perceit jelen-
tette ez az összejövetel. S ezért 
illeti dicséret mindazokat a lel-
kes szervezőket, akik a klub 
megalapításában részt vettek, 
közreműködtek. Azt hiszem, 
nagy örömet jelent minden ko-
molyzene szeretőnek a klub 
megalapítása. 

Legközelebbi összejövetelük 
október 24-én csütörtökön este 6 
órakor lesz a KISZ klubban, 
ahol minden érdeklődőt szeretet-
tel várunk. 
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